XV. EPAMINONDAS.

EPAMINONDAS, Polymnidis filius, Thebanus. De hoc priusquam scribimus, haec praecipienda videntur lectoribus, ne alienos mores ad suos referant ne ea, quae ipsis leviora sunt, pari

cum ipso rege, nicht mehr mit seinen ihnen benachbarten Satrapen.

quo ist das Adverbium, *conveni-* *retur* Conjugativ der Bestimmung: 'zur Zusammenkunft'.

2. *maxime*, indem *fidem habere* als ein Begriff gefasst wird. Gewöhnlicher wäre *maximam*.

ante aliquot dies 'einige Tage vorher'. Dies ist, wenn der Zeitpunkt nicht angegeben ist, wie hier, selten: gewöhnlich *aliquid diebus* *ante* oder *aliquid ante diebus*.

utriusque von zwei Einzelnen für eterque ist selten. Das Folgende constr. *mittunt* (*homines*), *qui locum explorarent* u. s. w.

3. *diverse* 'nach verschiedenen Seiten'. Häufiger *diversi*.

ne quam suspicionem pareret. Die Rückkehr zu den Seinen hätte den Verdacht erregen können, er habe sich eine Waffe geholt.

telum 'eine Waffe', nicht 'die Waffe'.

quiddam eine Sache, die er andeutete: 'eine gewisse Sache'.

4. *qui erat in conspectu*. Bemerkung des Nepos.

5. *consilio* wie Them. 4, 5.

EPAMINONDAS.

1. 1. Ueber den Anfang zu Them. 1, 1.

ad suos referant eig. 'an die ihrigen (als an einen Maasstab) bringen', 'nach den ihrigen beurtheilen'.

leviora 'etwas leichtfertig'. Vgl. pr. 1.

modo apud ceteros fuisse arbitrentur. Scimus enim musicen nostris moribus abesse a principis persona, saltare vero etiam in vitiis ponit; quae omnia apud Graecos et grata et laude digna ducuntur. Cum autem exprimere imaginem consuetudinis atque vitae velimus Epaminondae, nihil videmur debere praetermittere, quod pertineat ad eam declarandam. Quare dicemus primum de genere eius, deinde quibus disciplinis et a quibus sit eruditus; tum de moribus ingenii facultatibus, et si qua alia memoria digna erunt; postremo de rebus gestis, quae a plurimis animi anteponuntur virtutibus.

Natus igitur patre, quo diximus, genere honesto, pauper iam a maioribus relictus, eruditus autem sic ut nemo Thebanus magis. Nam et citharizare et cantare ad chordarum sonum doctus est a Dionysio, qui non minore fuit in musicis gloria quam Damon aut Lamprus, quorum perulgata sunt nomina; cantare tibiis ab Olympiodoro, saltare a Calliphone. At philosophiae praecessorem habuit Lysim Tarentinum, Pythagoreum; cui quidem sic fuit deditus, ut adolescens tristem ac severum senem omnibus aequalibus suis in familiaritate anteposuerit, neque

fuisse, nāml. leviora: 'dass es dies' u. s. w. Fuisse wie pr. 5 fuit.